
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시계획과

정책: 살고싶은 도시건설

단위: 살고싶은 행복한 도시계획 수립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 도시계획과 ~ 대중교통과

도시계획과 2,384,472 2,082,472 302,000

균 11,000 11,000 0

시 2,373,472 2,071,472 302,000

살고싶은 도시건설 1,853,498 1,551,498 302,000

균 11,000 11,000 0

시 1,842,498 1,540,498 302,000

살고싶은 행복한 도시계획 수립 1,445,743 1,395,743 50,000

균 11,000 11,000 0

시 1,434,743 1,384,743 50,000

원도심 입체적 관리방안 연구 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◎원도심 입체적 관리방안 연구 50,000 0 50,00050,000,000원

시민과 함께하는 명품도시 청주만들기 389,750 137,750 252,000

청주시 토지적성평가 구축(변경) 용역 252,000 0 252,000

207 연구개발비 252,000 0 252,000

02 전산개발비 252,000 0 252,000

◎토지적성평가 구축(변경) 용역

252,000 0 252,000252,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시개발과

정책: 도시개발

단위: 산업단지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 도시계획과 ~ 대중교통과

도시개발과 4,847,941 3,981,941 866,000

국 3,790,000 3,000,000 790,000

도 441,000 639,000 △198,000

시 616,941 342,941 274,000

도시개발 4,799,272 3,933,272 866,000

국 3,790,000 3,000,000 790,000

도 441,000 639,000 △198,000

시 568,272 294,272 274,000

산업단지관리 25,000 5,000 20,000

오창 제3산업단지 산책로 조성공사 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎오창 제3산업단지 산책로 조성(2020년 특별조

정교부금) 20,000 0 20,00020,000,000원

산업단지조성 1,774,272 928,272 846,000

국 790,000 0 790,000

도 441,000 639,000 △198,000

시 543,272 289,272 254,000

서오창테크노밸리 용수공급시설 설치사업(전환사업) 430,000 432,000 △2,000

도 301,000 302,000 △1,000

시 129,000 130,000 △1,000

401 시설비및부대비 430,000 432,000 △2,000

도 301,000 302,000 △1,000

시 129,000 130,000 △1,000

01 시설비 430,000 432,000 △2,000

◎서오창테크노밸리 용수공급시설 설치사업

430,000 432,000 △2,000430,000,000원

도 301,000 302,000 △1,000

시 129,000 130,000 △1,000

오창테크노폴리스 폐수연계처리시설 설치사업 1,129,000 0 1,129,000

국 790,000 0 790,000

시 339,000 0 339,000

401 시설비및부대비 1,129,000 0 1,129,000

국 790,000 0 790,000

시 339,000 0 339,000

01 시설비 950,000 0 950,000

◎오창테크노폴리스 폐수연계처리시설 설치사업

공사비 950,000 0 950,000950,000,000원

국 665,000 0 665,000

시 285,000 0 285,000

02 감리비 170,000 0 170,000

◎오창테크노폴리스 폐수연계처리시설 설치사업

감리비 170,000 0 170,000170,000,000원

국 119,000 0 119,000

시 51,000 0 51,000

03 시설부대비 9,000 0 9,000



부서: 도시개발과

정책: 도시개발

단위: 산업단지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎오창테크노폴리스 폐수연계처리시설 설치사업

시설부대비 9,000 0 9,0009,000,000원

국 6,000 0 6,000

시 3,000 0 3,000

청주하이테크밸리 일반산업단지 용수공급시설 설치사

업

200,000 481,000 △281,000

도 140,000 337,000 △197,000

시 60,000 144,000 △84,000

401 시설비및부대비 200,000 481,000 △281,000

도 140,000 337,000 △197,000

시 60,000 144,000 △84,000

01 시설비 140,000 481,000 △341,000

◎청주하이테크밸리 일반산업단지 용수공급시설

설치사업 설계비 140,000 481,000 △341,000140,000,000원

도 98,000 337,000 △239,000

시 42,000 144,000 △102,000

02 감리비 60,000 0 60,000

◎청주하이테크밸리 일반산업단지 용수공급시설

설치사업 감리비 60,000 0 60,00060,000,000원

도 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시재생과

정책: 도시재생

단위: 도시재생관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 도시계획과 ~ 대중교통과

도시재생과 15,945,686 13,490,222 2,455,464

균 7,093,000 7,093,000 0

도 1,134,600 1,134,600 0

시 7,718,086 5,262,622 2,455,464

도시재생 14,332,994 11,988,394 2,344,600

균 6,114,000 6,114,000 0

도 1,035,000 1,035,000 0

시 7,183,994 4,839,394 2,344,600

도시재생관리 1,244,680 1,184,080 60,600

남주·남문로 웨딩테마거리 조성사업(전환사업) 60,600 0 60,600

405 자산취득비 60,600 0 60,600

01 자산및물품취득비 60,600 0 60,600

◎남주·남문로 웨딩허브센터 물품구입 60,600 0 60,600

○AR장비 32,000 0 32,000

○신체측정장비 18,000 0 18,000

○공구 등 운영물품 10,600 0 10,600

32,000,000원

18,000,000원

10,600,000원

도시재생활성화 2,283,314 13,314 2,270,000

도시재생 활성화계획 수립용역 2,283,314 13,314 2,270,000

401 시설비및부대비 2,270,000 0 2,270,000

01 시설비 2,270,000 0 2,270,000

◎도시재생활성화계획 수립 용역 170,000 0 170,000

○성안동 도시재생활성화계획 수립

100,000 0 100,000

○사직동 도시재생 뉴딜(인정)사업 계획수립

70,000 0 70,000

◎모충동 도시재생뉴딜사업 토지매입비

2,100,000 0 2,100,000

100,000,000원

70,000,000원

2,100,000,000원

도시재생 뉴딜사업 10,805,000 10,791,000 14,000

균 6,114,000 6,114,000 0

도 1,035,000 1,035,000 0

시 3,656,000 3,642,000 14,000

내덕에 심다. 함께 키우다. 우리가 살다. 3,631,000 3,617,000 14,000

균 1,810,000 1,810,000 0

도 302,000 302,000 0

시 1,519,000 1,505,000 14,000

201 일반운영비 263,800 141,800 122,000

균 150,000 76,800 73,200

도 28,450 16,250 12,200

시 85,350 48,750 36,600

01 사무관리비 259,600 137,600 122,000

◎주민역량강화사업 250,000 128,000 122,000

○현장지원센터 수행사업 80,000 28,000 52,00080,000,000원

균 48,000 16,800 31,200

도 8,000 2,800 5,200



부서: 도시재생과

정책: 도시재생

단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 24,000 8,400 15,600

○주민역량강화사업 170,000 100,000 70,000170,000,000원

균 102,000 60,000 42,000

도 17,000 10,000 7,000

시 51,000 30,000 21,000

301 일반보전금 110,680 107,680 3,000

균 3,000 1,200 1,800

도 26,920 26,620 300

시 80,760 79,860 900

09 행사실비지원금 16,520 13,520 3,000

◎주민역량강화사업 5,000 2,000 3,000

○현장지원센터 수행사업 5,000 2,000 3,0005,000,000원

균 3,000 1,200 1,800

도 500 200 300

시 1,500 600 900

401 시설비및부대비 2,948,053 3,059,053 △111,000

균 1,522,000 1,597,000 △75,000

도 203,260 215,760 △12,500

시 1,222,793 1,246,293 △23,500

01 시설비 2,900,293 3,016,293 △116,000

◎내덕동 도시재생 뉴딜사업 2,900,293 3,016,293 △116,000

○내덕동 도시재생 뉴딜사업

2,286,293 2,416,293 △130,0002,286,293,000원

균 1,493,344 1,571,344 △78,000

도 198,484 211,484 △13,000

시 594,465 633,465 △39,000

○토지 등 보상비 614,000 600,000 14,000614,000,000원

03 시설부대비 5,000 0 5,000

◎내덕동 도시재생 뉴딜사업 5,000 0 5,0005,000,000원

균 3,000 0 3,000

도 500 0 500

시 1,500 0 1,500

젊음을 공유하는 길, 경제를 공유하는 길, 우암동 1,058,000 1,058,000 0

균 635,000 635,000 0

도 106,000 106,000 0

시 317,000 317,000 0

201 일반운영비 61,800 76,800 △15,000

균 27,000 36,000 △9,000

도 8,700 10,200 △1,500

시 26,100 30,600 △4,500

01 사무관리비 57,600 72,600 △15,000

◎주민역량강화사업 45,000 60,000 △15,00045,000,000원

균 27,000 36,000 △9,000

도 4,500 6,000 △1,500

시 13,500 18,000 △4,500

307 민간이전 35,000 20,000 15,000

균 21,000 12,000 9,000



부서: 도시재생과

정책: 도시재생

단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,500 2,000 1,500

시 10,500 6,000 4,500

02 민간경상사업보조 35,000 20,000 15,000

◎소규모 주민공모사업 15,000 0 15,0003,000,000원 * 5팀

균 9,000 0 9,000

도 1,500 0 1,500

시 4,500 0 4,500

창조도시 건설 162,700 52,700 110,000

선도사업 관리 162,700 52,700 110,000

kT&G 관리운영 162,700 52,700 110,000

401 시설비및부대비 150,000 40,000 110,000

01 시설비 150,000 40,000 110,000

◎문화제조창 시설 사업 개선 공사

110,000 0 110,000110,000,000원

도시및주거환경정비사업 1,385,532 1,385,532 0

균 979,000 979,000 0

도 99,600 99,600 0

시 306,932 306,932 0

주거환경개선사업 1,385,532 1,345,100 40,432

균 979,000 979,000 0

도 99,600 99,600 0

시 306,932 266,500 40,432

빈집(폐가) 정비사업 40,432 0 40,432

401 시설비및부대비 40,432 0 40,432

01 시설비 40,000 0 40,000

◎빈집 철거 후 주차장 조성사업(단위사업 변경

) 40,000 0 40,00020,000,000원 * 2개소

03 시설부대비 432 0 432

◎빈집 철거 후 주차장 조성사업(단위사업 변경

) 432 0 43240,000,000원 * 1.08%

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(가덕면 삼항리) 871,000 871,000 0

균 655,000 655,000 0

도 64,800 64,800 0

시 151,200 151,200 0

401 시설비및부대비 665,000 595,000 70,000

균 500,100 447,500 52,600

도 49,500 44,300 5,200

시 115,400 103,200 12,200

01 시설비 665,000 595,000 70,000

◎농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(가덕면

삼항리) 665,000 595,000 70,000665,000,000원

균 500,100 447,500 52,600

도 49,500 44,300 5,200

시 115,400 103,200 12,200

402 민간자본이전 206,000 276,000 △70,000



부서: 도시재생과

정책: 도시및주거환경정비사업

단위: 주거환경개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 154,900 207,500 △52,600

도 15,300 20,500 △5,200

시 35,800 48,000 △12,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 206,000 276,000 △70,000

◎노후주택정비사업 206,000 276,000 △70,000206,000,000원

균 154,900 207,500 △52,600

도 15,300 20,500 △5,200

시 35,800 48,000 △12,200

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(문의면 두모리) 440,000 440,000 0

균 324,000 324,000 0

도 34,800 34,800 0

시 81,200 81,200 0

201 일반운영비 0 70,000 △70,000

균 0 51,500 △51,500

도 0 5,500 △5,500

시 0 13,000 △13,000

01 사무관리비 0 70,000 △70,000

◎지적재조사 측량수수료 0 70,000 △70,0000원

균 0 51,500 △51,500

도 0 5,500 △5,500

시 0 13,000 △13,000

401 시설비및부대비 340,000 370,000 △30,000

균 250,400 272,500 △22,100

도 26,900 29,300 △2,400

시 62,700 68,200 △5,500

01 시설비 340,000 370,000 △30,000

◎농촌 취약지역 생활여건 개조사업(문의면 두

모리) 340,000 370,000 △30,000340,000,000원

균 250,400 272,500 △22,100

도 26,900 29,300 △2,400

시 62,700 68,200 △5,500

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

균 73,600 0 73,600

도 7,900 0 7,900

시 18,500 0 18,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◎노후주택정비사업 100,000 0 100,000100,000,000원

균 73,600 0 73,600

도 7,900 0 7,900

시 18,500 0 18,500

주택재개발 및 재건축 사업 0 40,432 △40,432

빈집(폐가) 정비사업 0 40,432 △40,432

401 시설비및부대비 0 40,432 △40,432

01 시설비 0 40,000 △40,000

◎빈집 철거 후 주차장조성 사업(단위사업 변경

) 0 40,000 △40,0000원



부서: 도시재생과

정책: 도시및주거환경정비사업

단위: 주택재개발 및 재건축 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 0 432 △432

◎빈집 철거 후 주차장조성 사업(단위사업 변경

) 0 432 △4320원

재무활동(도시재생과) 864 0 864

보전지출 864 0 864

반환금 기타 864 0 864

802 반환금기타 864 0 864

01 국고보조금반환금 864 0 864

◎2019년 성안길 초록상점가로 만들기 이자

409 0 409

◎2019년 주민과 함께하는 옛 내수장터 활성화

프로젝트 455 0 455

○집행잔액 374 0 374

○이자 81 0 81

409,000원

374,000원

81,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통정책과

정책: 안전하고 편리한 교통환경 실현

단위: 코로나19 해외입국자 수송지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 도시계획과 ~ 대중교통과

교통정책과 4,985,862 2,803,962 2,181,900

국 115,000 147,000 △32,000

도 34,500 44,100 △9,600

시 4,836,362 2,612,862 2,223,500

안전하고 편리한 교통환경 실현 174,420 128,520 45,900

코로나19 해외입국자 수송지원 174,420 128,520 45,900

코로나19 해외입국자 수송지원 174,420 128,520 45,900

201 일반운영비 174,420 128,520 45,900

01 사무관리비 174,420 128,520 45,900

◎해외입국자 수송지원 차량 임차료

135,000 90,000 45,000

◎해외입국자 대기 컨테이너 임차료

2,700 1,800 900

250,000원 * 2대 * 30일 * 9월

300,000원 * 9월

안전하고 편리한 교통환경 실현 230,000 294,000 △64,000

국 115,000 147,000 △32,000

도 34,500 44,100 △9,600

시 80,500 102,900 △22,400

교통정책 관리 230,000 294,000 △64,000

국 115,000 147,000 △32,000

도 34,500 44,100 △9,600

시 80,500 102,900 △22,400

특별교통수단 차량 구입 230,000 294,000 △64,000

국 115,000 147,000 △32,000

도 34,500 44,100 △9,600

시 80,500 102,900 △22,400

405 자산취득비 230,000 294,000 △64,000

국 115,000 147,000 △32,000

도 34,500 44,100 △9,600

시 80,500 102,900 △22,400

01 자산및물품취득비 230,000 294,000 △64,000

◎특별교통수단 차량 구입(대체)

230,000 294,000 △64,00046,000,000원 * 5대

국 115,000 147,000 △32,000

도 34,500 44,100 △9,600

시 80,500 102,900 △22,400

재무활동(도시교통국 교통정책과) 2,200,000 0 2,200,000

내부거래지출 2,200,000 0 2,200,000

내부거래지출 2,200,000 0 2,200,000

701 기타회계등전출금 2,200,000 0 2,200,000

01 기타회계전출금 2,200,000 0 2,200,000

◎교통사업특별회계 전출금 2,200,000 0 2,200,0002,200,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대중교통과

정책: 으뜸대중교통

단위: 대중교통육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 도시계획과 ~ 대중교통과

대중교통과 104,613,193 88,843,829 15,769,364

국 2,323,661 1,708,661 615,000

균 330,000 330,000 0

도 4,417,046 3,983,544 433,502

시 97,542,486 82,821,624 14,720,862

으뜸대중교통 104,564,143 88,794,779 15,769,364

국 2,323,661 1,708,661 615,000

균 330,000 330,000 0

도 4,417,046 3,983,544 433,502

시 97,493,436 82,772,574 14,720,862

대중교통육성 지원 104,564,143 88,794,779 15,769,364

국 2,323,661 1,708,661 615,000

균 330,000 330,000 0

도 4,417,046 3,983,544 433,502

시 97,493,436 82,772,574 14,720,862

준공영제 재정지원 41,000,000 27,500,000 13,500,000

도 2,161,774 2,550,000 △388,226

시 38,838,226 24,950,000 13,888,226

307 민간이전 41,000,000 27,500,000 13,500,000

도 2,161,774 2,550,000 △388,226

시 38,838,226 24,950,000 13,888,226

09 운수업계보조금 41,000,000 27,500,000 13,500,000

◎준공영제 재정지원 41,000,000 27,500,000 13,500,00041,000,000,000원

도 2,161,774 2,550,000 △388,226

시 38,838,226 24,950,000 13,888,226

벽지노선 손실보상 731,444 731,444 0

도 11,691 16,793 △5,102

시 719,753 714,651 5,102

307 민간이전 731,444 731,444 0

도 11,691 16,793 △5,102

시 719,753 714,651 5,102

09 운수업계보조금 731,444 731,444 0

◎벽지노선 손실보상 운수업계 보조금

731,444 731,444 0731,444,000원

도 11,691 16,793 △5,102

시 719,753 714,651 5,102

시내버스요금 단일화 손실금지원 820,791 214,353 606,438

307 민간이전 820,791 214,353 606,438

09 운수업계보조금 820,791 214,353 606,438

◎진천여객 시내버스요금 단일화 손실금 지원

127,435 214,353 △86,918

◎청주시 시내버스요금 단일화 손실금 지원

693,356 0 693,356

127,435,000원

693,356,000원

오지도서 공영버스 지원 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000



부서: 대중교통과

정책: 으뜸대중교통

단위: 대중교통육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 30,000 0 30,000

09 운수업계보조금 30,000 0 30,000

◎오지도서 공영버스 구입 지원

30,000 0 30,0005,000,000원 * 6대

도 30,000 0 30,000

공영버스 구입 690,000 650,000 40,000

307 민간이전 690,000 650,000 40,000

09 운수업계보조금 690,000 650,000 40,000

◎공영버스 구입비 690,000 650,000 40,000

○25인승 690,000 650,000 40,000115,000,000원 * 6대

택시카드결제 수수료 지원(보조) 1,301,400 1,301,400 0

도 325,350 390,420 △65,070

시 976,050 910,980 65,070

307 민간이전 1,301,400 1,301,400 0

도 325,350 390,420 △65,070

시 976,050 910,980 65,070

09 운수업계보조금 1,301,400 1,301,400 0

◎택시카드결제 수수료 지원(8천원이하)

1,301,400 1,301,400 01,301,400,000원

도 325,350 390,420 △65,070

시 976,050 910,980 65,070

운수종사자 특별지원 246,000 0 246,000

도 246,000 0 246,000

301 일반보전금 246,000 0 246,000

도 246,000 0 246,000

01 사회보장적수혜금 246,000 0 246,000

◎코로나19 대응 전세버스 긴급재난지원(영상기

록장치 포함)(성립전) 246,000 0 246,000246,000,000원

도 246,000 0 246,000

일반택시기사 긴급고용안정지원 615,000 0 615,000

국 615,000 0 615,000

301 일반보전금 615,000 0 615,000

국 615,000 0 615,000

01 사회보장적수혜금 615,000 0 615,000

◎2차 일반택시기사 긴급고용안정지원(성립전)

615,000 0 615,000500,000원 * 1,230명

국 615,000 0 615,000

준공영제 관리위원회 운영 16,026 0 16,026

405 자산취득비 16,026 0 16,026

01 자산및물품취득비 16,026 0 16,026

◎관리위원회 사무실 집기 9,526 0 9,526

○냉·난방기(99㎡ 초과) 6,000 0 6,000

○TV(50인치) 1,200 0 1,200

3,000,000원 * 2개

1,200,000원 * 1개



부서: 대중교통과

정책: 으뜸대중교통

단위: 대중교통육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○TV받침대 550 0 550

○냉장고(500ℓ 이상) 1,000 0 1,000

○응접탁자 240 0 240

○의자 276 0 276

○캐비닛 260 0 260

◎업무용 사무물품 6,500 0 6,500

○전자복사기 5,500 0 5,500

○문서세단기 1,000 0 1,000

550,000원 * 1개

1,000,000원 * 1개

240,000원 * 1개

69,000원 * 4개

260,000원 * 1개

5,500,000원 * 1개

1,000,000원 * 1개

택시업계 긴급재난지원 615,900 0 615,900

도 615,900 0 615,900

301 일반보전금 615,900 0 615,900

도 615,900 0 615,900

01 사회보장적수혜금 615,900 0 615,900

◎코로나19 대응 택시업계 긴급재난지원(성립전

) 615,900 0 615,900

○개인택시(성립전) 380,100 0 380,100380,100,000원

도 380,100 0 380,100

○일반택시(성립전) 235,800 0 235,800235,800,000원

도 235,800 0 235,800

시내버스 노선전면개편 용역 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

◎청주시내버스 노선전면개편 용역

100,000 0 100,000100,000,000원


